
Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  38   del  03-04-25 

 
 
Reg. Generale n. 546                                   

 
 
 

 
 
In data 03-04-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

Oggetto: RECUPERO LOCALI COMUNALI SITI IN VIA ISONZO AD USO UFFICI PER 
LA NUOVA SEDE DELCOMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE. VERIFICA PERIODICA DEGLI 
IMPIANTI DI MESSA  A TERRA. Determina a contrarre ed affidamento del servizio. Ditta 
CTE Certificazioni Srl. 



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 
del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 462 del 2001, 
che regolamenta  le verifiche degli impianti di terra, degli impianti elettrici nelle zone 
con pericolo d'esplosione e degli impianti di protezione scariche atmosferiche. Il DPR 
462 obbliga i responsabili delle attività a far verificare i propri impianti di terra ogni 5 o 2 
anni; 
 
Ravvisata la necessità di eseguire la verifica periodica degli impianti di messa a terra 
dell’immobile comunale sito in via Isonzo, nuova sede degli uffici del comando di Polizia 
Municipale; 
 
Ritenuto di dar avvio con celerità alle verifiche degli impianti di messa a terra del 
predetto immobile;  
 
Dato atto che le attività sopra citate sono svolte da ditte specializzate nel settore,  volti ad 
assicurare il buono stato di conservazione e l’efficienza degli impianti ai fini della 
sicurezza, e devono essere effettuati da persone competenti, altamente specializzati, della 
ASL o dell’ARPA competente per territorio oppure da tecnici di un organismo di 
certificazione accreditato presso i Ministeri Italiano Competenti; 
 
Richiamato l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 

europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano."; 
 

https://www.nemesiverifiche.com/impianto-di-terra/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-elettrici-in-zone-con-pericolo-desplosione/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-elettrici-in-zone-con-pericolo-desplosione/
https://www.nemesiverifiche.com/impianti-di-protezione-scariche-atmosferiche/
https://www.nemesiverifiche.com/definizione-di-datore-di-lavoro/


Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

Richiamato l’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che 
testualmente recitano: 

1) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Visto l’art. 50 ed in particolare il comma 1 lettera a) e lett.b) del D.Lgs. 36/2023: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Visto l’art. 62, comma 1del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che recita testualmente:  
1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 
e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

 
Richiamato l'art. 29 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone: 
1. Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in 
conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione digitale di cui 
al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale di cui all’articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle 
predette piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le 
comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 47 del codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005. 
 
Visto l’articolo 49 del D.Lgs n. 36 del 2023; 
 
Visto che l'importo complessivo del predetto servizio stimato in euro 250,00, è inferiore 
ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento del servizio ai 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#47


Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Dato atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria, come segue : 
 al Capitolo 2463 del Bilancio – impegno 857 ed impegno 857 sub 2, per complessivi € 104,46  
 al Capitolo 2466 del Bilancio – impegno 1059, per complessivi € 200,54;  
 
Interpellato l’ Ente Certificatore CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., Organismo accreditato 
dal Ministero Dello Sviluppo per tutte le tipologie di verifiche ai sensi del DPR 462/01, i 
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione 
per tutela della privacy, alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa per l’ incarico 
per la verifica periodica degli impianti di messa a terra dei locali comunali siti in via 
Isonzo ad uso uffici quale nuova sede del comando di Polizia Municipale; 
 
Vista la richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio in parola, inviata al sopra 
citato Ente Certificatore con nota prot. 9537 del 21.03.2025, tramite la piattaforma 
elettronica CUC (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni 
Città-Territorio Val Vibrata; 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per 
tutela della privacy, acquisito in 03.04.2025, prot. 11081, relativi all’ incarico per le 
predette verifiche, dell’importo di € 250,00 oltre iva del 22%,  complessivamente quindi 
€ 305,00; 
 
Vista la documentazione acquisita dalla predetta società, autocertificazioni in merito al 
possesso dei requisiti disposti dalle vigenti norme; 
 
Dato atto che il predetto preventivo risulta soddisfacente per le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
Viste le dichiarazioni acquisite dalla società sopra descritta, rispettivamente in data 
03.04.2025, prot. 11081, attestante l’assenza dei motivi ostativi di cui agli artt. 94 e 95, 
del Dlgs 36 del 2023; 
 
Preso atto che il Legale Rappresentante della Società CTE CERTIFICAZIONI s.r.l.,  ha 
comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto di 
affidamento in parola con questo Comune, ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari)  in data 03.04.2025, prot. 11081; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL, prot. 
INAIL_47840244 con scadenza validità 17.06.2025 quale si evince che la CTE 
CERTIFICAZIONI s.r.l., risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

Dato atto altresì che è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni 
riservate ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), con esito positivo, non sono state 
evidenziate annotazioni; 
 
Considerato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti come da normativa 
vigente;  
 
Visto l’art.117 del Dlgs n. 36/2023, secondo cui in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento stesso,  non viene richiesta all’affidatario la cauzione 
definitiva; 
 
Ravvisata l’esigenza di provvedere alle verifiche periodiche, come previsto dall’art. 71 
comma 11 ed allegato VII del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 – Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
Considerato che al momento non sussistono motivi ostativi all’affidamento;  
 
Preso atto che all’affidamento del servizio delle predette verifiche sugli immobili 
comunali descritti, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
B658B250DB; 
 
Dato atto che la spesa per il servizio in parola, complessivamente di € 305,00, trova 
copertura finanziaria come segue: 
 

Operatore 
Economico 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 

Gest. 
C/R 
FPV 

Importo 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2601 01.11-2.02.03.05.001 2463  857  RE € 19,55 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2601 01.11-2.02.03.05.001 2463  857 2 RE € 84,91 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2301 01.11-2.02.01.99.999 2466  1059  RE € 200,54 

 TOTALE € 305,00 
 
Dato atto che all’affidamento del servizio delle predette verifiche sull’immobile 
comunale descritto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
B658B250DB 
 



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento del servizio è il 
responsabile del settore, arch. Leo Di Febo; 
 
Viste le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Vista la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.  
Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 
che recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
e il provvedimento finale,  devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Leo Di Febo, dichiara di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, che 
potrebbero essere percepite come una minaccia all’imparzialità e in dipendenza nel 
contesto della presente procedura di selezione; di impegnarsi a comunicare qualsiasi 
conflitto di interesse che possa insorgere durante la procedura di affidamento o nella fase 
esecutiva del contratto; di impegnarsi ad astenersi prontamente dalla prosecuzione della 
procedura nel caso emerga un conflitto di interesse; 
 
Visto il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti 
delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato 
con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in 
premessa, di: 
 

1. procedere con celerità alle verifiche degli impianti di messa a terra dell’ immobile 
comunale sito in via Isonzo ad uso uffici, nuova sede del comando di Polizia 
Municipale; 

 
2. approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla società CTE CERTIFICAZIONI 

s.r.l., i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla 
pubblicazione per tutela della privacy, acquisito in data 03.04.2025, prot. 11081, 
relativo all’ incarico per le predette verifiche, dell’importo di € 250,00 oltre iva 
del 22%,  complessivamente quindi € 305,00; 

3. affidare, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., 
ORGANISMO DI ISPEZIONE AUTORIZZATO DAL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 e s.m.i., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione 
per tutela della privacy, le verifiche degli impianti di messa a terra dell’ immobile 
comunale sito in via Isonzo ad uso uffici, nuova sede del comando di Polizia 
Municipale,  per l’importo di € 250,00 oltre iva del 22%, complessivamente 
quindi € 305,00; 

 
4. dato atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria, come segue : 
 al Capitolo 2463 del Bilancio – impegno 857 ed impegno 857 sub 2, per 

complessivi € 104,46  
 al Capitolo 2466 del Bilancio – impegno 1059, per complessivi € 200,54;  

 
5. sub-impegnare in favore della predetta società, la somma pari ad € 305,00, come 

segue : 
 

Operatore 
Economico 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 

Gest. 
C/R 
FPV 

Importo 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2601 01.11-2.02.03.05.001 2463  857  RE € 19,55 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2601 01.11-2.02.03.05.001 2463  857 2 RE € 84,91 

CTE 
CERTIFICAZIONI 

s.r.l. 
2301 01.11-2.02.01.99.999 2466  1059  RE € 200,54 

 TOTALE € 305,00 
 



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

6. prendere atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) 
e successive modificazioni e dell’art. 17, comma 1 e 2, del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, che: 

 il fine che con il presente affidamento si intende sono le verifiche  degli 
impianti di messa a terra dell’ immobile comunale sito in via Isonzo ad uso 
uffici, nuova sede del comando di Polizia Municipale, ai sensi del DPR 
462/01; 

 l’oggetto dell’affidamento è : Verifiche periodiche degli impianti di messa 
a terra di messa a terra dell’ immobile comunale sito in via Isonzo ad uso 
uffici, nuova sede del comando di Polizia Municipale; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto; 

 l'importo delle attività è pari ad € 250,00 oltre iva del 22%, 
complessivamente quindi € 305,00; 

 la ditta incaricata è : CTE CERTIFICAZIONI s.r.l., ORGANISMO DI 
ISPEZIONE AUTORIZZATO DAL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01 e s.m.i., i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla 
pubblicazione per tutela della privacy; 

 le predette verifiche dovranno essere eseguite con celerità; 
 

7. dare atto che all’affidamento del servizio delle predette verifiche sull’immobile 
comunale descritto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: B658B250DB; 
 

8. attribuire valore contrattuale alla presente determinazione che una volta esecutiva 
sarà trasmessa alla ditta affidataria per accettazione dell’affidamento del servizio 
in oggetto; 
 

9. rendere noto che il responsabile unico del procedimento dell' opera pubblica è il 
responsabile del settore arch. Leo Di Febo; 

 
10. dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al dlgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del comune di 
Tortoreto, nella sezione “amministrazione trasparente”; 

 
11. demandare al responsabile del settore ogni adempimento successivo e 

consequenziale al presente provvedimento. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.546  del 03-04-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


